
Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pistoia 

Determinazione N. 2 del 13/06/2023 

OGGETTO: Incarico di Presidente del Collegio dei revisori dei conti al dott. Federico Puccinelli; 

liquidazione compensi per l’attività svolta in relazione all’annualità 2022. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il D.Lgs.C.P.S. 13/09/1946 n. 233 (Ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per 

la disciplina dell’esercizio delle professioni) il quale all’art. 2, c. 3 prevede che il collegio dei revisori 

è composto da un presidente iscritto nel Registro dei revisori legali e da tre membri, di cui uno 

supplente, eletti tra gli iscritti negli albi; 

VISTO il DPR 5/04/1950 n. 221 (Approvazione del regolamento per la esecuzione del d.lgs 13 

settembre 1946, n. 233, sulla ricostituzione degli Ordini delle professioni sanitarie e per la disciplina 

delle professioni), in particolare l’art. 27 nella parte in cui è stabilito che per ciascun Ordine sia eletto 

un collegio di revisori dei conti composto di tre membri effettivi e di un supplente, i quali durano in 

carica per il periodo previsto per i Consigli direttivi.  

VISTO il D.Lgs 30/06/2011 n. 123 (Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 

potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'articolo 49 della legge 

31/12/2009, n. 196) in particolare il comma 1 dell’art. 19 (Costituzione dei collegi dei revisori dei 

conti e sindacali) il quale dispone che i collegi dei revisori dei conti e sindacali degli enti ed organismi 

pubblici, escluse le società, siano costituiti con la nomina disposta da parte dell’amministrazione 

vigilante ovvero mediante deliberazioni dei competenti organi degli enti ed organismi, ai sensi delle 

vigenti disposizioni di legge, statutarie e regolamentari; 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture); 

DATO ATTO che al fine di selezionare il professionista da incaricare, l’Ordine ha provveduto, a far data 

dal 3/11/2020, alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’avviso di manifestazione di interesse 

per la nomina a Presidente del Collegio dei revisori dei conti iscritto nel registro dei revisori legali; 

CONSIDERATO che la nomina del Presidente del Collegio dei revisori dei Conti, in ottemperanza 

dell’art. 19 del citato D.Lgs 30/06/2011 n. 123, è disposta mediante deliberazione del Consiglio 

Direttivo; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Ordine dei Farmacisti della Provincia di 

Pistoia del 23/11/2020 di nomina del dott. Federico Puccinelli (dello Studio STP Puccinelli, Nardini & 

Partners-commercialisti s.r.l., con sede in Pistoia, via A. Cammelli 25, p.iva 01936010477) a 

Presidente del collegio dei revisori dei conti di questo Ordine per gli anni 2021, 2022, 2023, 2024; 

DATO ATTO del possesso dei requisiti di legge da parte del professionista; 

ACCERTATO che il Bilancio di previsione per l’anno 2023 prevede adeguato stanziamento per la 

spesa di cui trattasi; 

DETERMINA 



- di impegnare la spesa complessiva pari ad € 1.268,80 (di cui € 1.000 per compensi relativi all’attività 

svolta per l’annualità 2022, € 40,00 per cassa previdenziale, € 228,80 per IVA) da porsi a carico del 

bilancio di previsione dell’Ordine per l’anno 2023 e da imputarsi al relativo capitolo di spesa. 

- di procedere alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo dovuto dietro trasmissione di regolare 

fattura elettronica;  

- di dare atto che il CIG, ai sensi della L. 136/2010, è il seguente: Z2E3B84F3F; 

- di dare atto che, ai fini dell’assolvimento dell'obbligo di fatturazione elettronica riferito agli 

Operatori economici che forniscono beni o servizi alle Amministrazioni pubbliche per cui in fase di 

compilazione è obbligatorio l'inserimento del codice ufficio della PA destinatario di fattura elettronica, 

per l'Ordine dei Farmacisti di Pistoia detto codice è il seguente: UF9EDB; 

- di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza dell’Ordine e di provvedere alla pubblicazione dello stesso nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” del sito web istituzionale.  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241/90, Responsabile Unico del 

Procedimento è il dott. Riccardo Grazzini. 

 

f.to il Responsabile (RUP) 

dr. Riccardo Grazzini 


